



0135/1603

I Semester 5 Year B.B.A. LL.B. Examination, January/February 2025

(Odd Sem.)

MANAGERIAL ECONOMICS

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.

- Q. No. 1. Discuss the role of managerial economist. Marks : 16
ನಿರ್ವಹಣಾ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the law of variable proportions with help of diagram. Marks : 16
ಬದಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತಿಫಲನ ನಿಯಮವನ್ನು ರೇಖಾಚಿತ್ರದ ಮೂಲಕ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define pricing. Explain the various methods of pricing with examples. Marks : 16
ಬೆಲೆ ನಿರ್ಧಾರಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಬೆಲೆ ನಿರ್ಧಾರಣೆಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is monopolistic competition ? Explain the short-run equilibrium of a firm under monopolistic competition. Marks : 16
ಸ್ವಾಮ್ಯಯುತ ಪೈಪೋಟಿ ಎಂದರೇನು ? ಸ್ವಾಮ್ಯಯುತ ಪೈಪೋಟಿಯ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಕಾಲದ ಉದ್ದಿಮೆಯ ಸಮತೋಲನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Define capital budgeting. Discuss the process of capital budgeting. Marks : 16
ಬಂಡವಾಳದ ಮುಂಗಡಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಬಂಡವಾಳದ ಮುಂಗಡಪತ್ರದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the economies and diseconomies of large-scale production with suitable diagram. Marks : 16
ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತವ್ಯಯ ಮತ್ತು ಅಪವ್ಯಯಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ರೇಖಾಚಿತ್ರದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. What is demand ? Explain demand schedule with diagram.

Marks : 16

ಬೇಡಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಬೇಡಿಕೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಒಂದು ರೇಖಾಚಿತ್ರದ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Production function.

ಉತ್ಪಾದನಾ ಬಿಂಬಕ.

(b) Equi-marginal principle.

ಸಮ-ಸೀಮಾಂತ ನಿಯಮ.

(c) Profitability index method.

ಆದಾಯ ಸೂಚ್ಯಂಕ ವಿಧಾನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) Calculate 3 yearly moving averages for the following data.

Year Quantity demanded

2010 300

2011 360

2012 430

2013 450

2014 490

2015 600



ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗೆ 3 ವರ್ಷಗಳ ಚಲಿಸುವ ಸರಾಸರಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವರ್ಷ ಬೇಡಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣ

2010	300
2011	360
2012	430
2013	450
2014	490
2015	600

- (b) i) The Price of 'X' commodity falls from ₹ 10 per unit to ₹ 8 per unit. As a result sales increase from 2000 units to 3000 units and total revenue increased from ₹ 20,000 to ₹ 24,000. Calculate incremental and marginal revenue.

'X' ವಸ್ತುವಿಗೆ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 10 ರಿಂದ ರೂ. 8 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಯುತ್ತದೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಮಾರಾಟದ ಪ್ರಮಾಣವು 2000 ಘಟಕಗಳಿಂದ 3000 ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ಆದಾಯವು ರೂ. 20,000 ಗಳಿಂದ ರೂ. 24,000 ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿದೆ. ಈಗ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಅಂಚಿನ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ii) Cost of production of 'Y' commodity reduced from ₹ 15 per unit to ₹ 10 per unit. As a result total number of units produced increased from 150 units to 200 units and total production cost decreases from ₹ 2,250 to ₹ 2,000. Calculate incremental and marginal cost.

'Y' ವಸ್ತುವಿನ ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚವು ಪ್ರತಿ ಘಟಕಕ್ಕೆ ರೂ.15 ರಿಂದ ರೂ. 10 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಯುತ್ತದೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಉತ್ಪನ್ನ 150 ಘಟಕಗಳಿಂದ 200 ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 2,250 ಗಳಿಂದ 2,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಇಳಿಯುತ್ತದೆ. ಈಗ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಅಂಚಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



- (c) Assume a firm's output depends on the quantity of its variable input (L) given your knowledge of production theory, fill in the gaps in the table below.

L	TP _L	MP _L	AP _L
0	0	—	—
1	15		
2			20
3		20	
4	76		

ಕಂಪನಿಯ ಉತ್ಪಾದನೆಯು ಅದರ ಬದಲಾಗುವ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಉತ್ಪಾದನಾ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಬಿಟ್ಟ ಜಾಗವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ.

L	TP _L	MP _L	AP _L
0	0	—	—
1	15		
2			20
3		20	
4	76		